
 

 

پیامدهای اقتصادی اسکان عشاير در کانون های توسعه استان آذربايجان غربی

دکتر احمد رحیمی1

چکیده:
اصولاً هر برنامه توسعه ای و عمرانی كه اجرا مي شود اثرات و پيامدهای مختلفی را به دنبال خود 
اقتصادی، اجتماعی، سياسی و فضایی است. به علت گستردگی  از جمله آن ها پيامدهای  دارد. 
این مقاله بررسی  از  اقتصادی پرداخته مي شود. هدف  این مقاله فقط به جنبه های  موضوع، در 
آثار و پيامدهای اقتصادی اسکان عشایر در سه كانون توسعه شيبلو، سيدآباد و شيخ معروف در 
استان آذربایجان غربی بوده است. روش تحقيق این پژوهش به صورت اسنادی و پيمایشی و ابزار 
گردآوری اطلاعات پرسش نامه، مصاحبه و مشاهده است. برای تعيين حجم نمونه از روش شارپ 
ـ كوكران استفاده شده و خانوارهای نمونه براساس شيوه نمونه گيری خوشه ای ـ فضایی تعيين 
گردید. پس از تکميل پرسش نامه ها، اطلاعات ميدانی با استناد از نرم افزار SPSS استخراج و 
همبستگی داده ها براساس روش اسپيرمن2 تهيه شد. نتایج حاصله نشان داد پس از اسکان عشایر، 
ميزان اراضی آنان افزایش یافته، مقدار توليدات كشاورزی فزونی یافته و درآمد عشایر نيز افزایش 
یافته است. ولی این افزایش درآمد موجب رضایت عشایر نشده است زیرا به موازات افزایش درآمد 

عشایر ميزان هزینه های عشایر نيز فزونی یافته است.

واژگان کلیدی: عشایر، اثرات اقتصادی، اسکان، آذربایجان غربی

مقدمه:
در طول تاریخ ایران، عشایر همواره نقش مؤثری در عرصه اقتصادی و سياسی داشته اند. اگر چه 
با فروپاشی نظام ایلی نقش سياسی عشایر به شدت از بين رفته و نقش اقتصادی آن ها نيز به 
مراتع، سنتی  تخریب  قرمز،  از جمله گوشت  واردات محصولات كشاورزی  مانند  دلایل مختلف 
یافته  كاهش   ... و  سرمایه گذاری  كمبود  توليدكنندگان،  اكثر  بی سوادی  دامداری،  شيوه  ماندن 
است. از آنجا كه ساماندهی به اسکان عشایر موجب تغييراتی در شيوه زیست و معيشت عشایر 
این پدیده آثاری از خود به جای مي گذارد. در طرح ساماندهی به اسکان  مي شود، بدون شک 
عشایر، تلاش مي شود تا به اقتصاد عشایر تنوع داده شده و فرصت های شغلی دیگری برای جامعه 
هدف ایجاد شود. به همين منظور واگذاری آب و زمين به خانوارهایی كه اسکان داده مي شوند 
و یا ایجاد دامداری های جدید از جمله این فعاليت ها است. لازم به ذكر است با توجه به شرایط 

1 ـ مدیركل دفتر امور تعاونی ها و نظام بهره برداری سازمان امور عشایر ایران.
spearman 2 ـ
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خاص طبيعی و انسانی هر منطقه، برنامه ویژه ای برای هر كانون در نظر گرفته مي شود. از آنجا 
اوایل اجرای  نيازمند یک دوره زمانی حدأقل 5 ساله است، در  از زمين ها  كه بهره رداری كامل 
طرح علی رغم كاهش درآمد عشایر از دامداری از یک طرف و افزایش نيافتن درآمد خانوارهای 
آن ها،  زندگی  افزایش هزینه های  و همچنين  دیگر  از طرف  واگذاری  زمين های  از  یافته  اسکان 
این زمينه  نارضایتی بيشتر خانوارهای عشایری شده است. مطالعات دیگری هم كه در  موجب 
انجام شده نشان دهنده همين مطلب مي باشد. به نحوی كه در ارزیابی اقتصادی اسکان عشایر در 
دشت بکان فارس 40 درصد خانوارهای اسکان یافته مدعی شده اند كه پس از اسکان، وضع آن ها 
بدتر شده ولی اكثریت همين جامعه اعلام كرده اند حاضر به بازگشت به زندگی عشایری قبلی 
خود نمي باشند. )سلطانی و زیبایی، 1378(. در مطالعه ای كه در مورد اسکان عشایر همدان انجام 
شده 24 درصد عشایر اظهار داشته اند پس از اسکان، درآمد آن ها كاهش یافته و 35 درصد اظهار 
كرده اند درآمد آن ها فرقی نکرده است. )محمدی و جهانگيری، 1382(. در مقاله ای كه توسط سه 
نفر از محققين بر روی كانون های اسکان بکان در استان فارس، قراب در چهار محال و بختياری و 
گل افشان در اصفهان انجام شده، مشخص گردیده درآمد عشایر پس از اسکان افزایش یافته است. 
)صيدایی، پاپلی یزدی و دیگار، 1383، ص 64(. در دو كانون ملای بلوط و تل شوره در استان 
فارس اگر چه مشکلات زندگی مردم به علت اسکان تاحدودی كاهش یافته، ولی اكثر عشایر بر 
ایجاد اشتغال به ویژه برای جوانان تأكيد داشته اند. زیرا به دليل كمبود فرصت های شغلی عشایر 
مجبور به انجام كارگری جهت تأمين درآمد خود شده اند )امير عضدی، 1385(. محقق دیگری در 
رساله دكتری خویش كه در شش كانون توسعه در استان چهارمحال و بختياری به انجام رسيده 
مدعی شده، در زمينه اجتماعی تأثيرا ت مثبتی در جامعه اسکان یافته مشاهده مي شود ولی در 
زمينه اقتصادی، نه تنها پایداری ایجاد نشده، بلکه به ناپایدارشدن وضعيت اقتصادی خانوارها منجر 
پایداری اسکان عشایر در كانون های  شده است. )رضایی،1386(. لذا به نظر مي رسد به منظور 
توسعه باید به موضوع اشتغال و درآمد عشایر و در یک كلام اقتصاد خانوارهای عشایری توجه 
بيشتری صورت پذیرد. در این مقاله سعی شده به پيامدهای اقتصادی عشایر در سه كانون توسعه 

در استان آذربایجا ن غربی مورد بررسی قرار گيرد.

مواد و روش ها: 
روش تحقيق این مقاله به صورت اسنادی1 و پيمایشی2 انجام شده است. اطلاعات مورد نظر به 
وسيله مشاهده، مصاحبه و تکميل پرسش نامه جمع آوری گردیده است. با توجه به اهداف مطالعه، 
سئوالات و فرضيات، پرسش نامه ای با 57 سوال تهيه و در مرحله اول اقدام به آزمایش مقدماتی3 

در كانون ها شد. در مرحله دوم پس از اصلاحات لازم، اقدام به تکميل پرسش نامه ها شد. 
برای تعيين حجم نمونه از روش آماری شارپ ـ كوكران استفاده گردید و با توجه به اینکه جامعه 
آماری در سه كانون مورد مطالعه 310 خانوار بود حجم نمونه 50 خانوار محاسبه شد كه حدود 

20 درصد جامعه آماری را تشکيل مي دهد كه براساس تجربی نيز منطقی به نظر مي رسد.

Doucumental 1 ـ
survey 2 ـ

pre ـ test 3 ـ
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روش  براساس  لذا  بود،  متفاوت  مطالعه  مورد  كانون  سه  در  خانوارها  تعداد  اینکه  به  توجه  با 
نمونه گيری  به  اقدام  تعداد خانوارهای ساكن  به نسبت  از كانون ها  از هر یک  خوشه ای، فضایی 
از  آمده  دست  به  اطلاعات   SPSS افزار  نرم  از  استفاده  با  سپس  گردید.  پرسش نامه  تکميل  و 

پرسش نامه ها پردازش، تجزیه و تحليل و مورد آزمون قرار گرفت.

مبانی نظری و فرضیه:
برنامه دولت برای اسکان عشایر با هدف توسعه زندگی آن ها انجام مي شود. با تغيير شيوه زندگی 
از كوچندگی به یکجانشينی باید برای خانوارها مشاغل جدیدی را ایجاد نمود. یکی از دیدگاه های 
با اسکان  براساس دیدگاه های موافق  به توسعه زندگی عشایر بحث اسکان عشایر است.  مربوط 
عشایر و پایان كوچ نشينی، كاهش تدریجی جمعيت كوچ نشين و تنگ تر شدن عرصه و معيشت 
مبتنی بر دامداری سنتی و تحولات عميق و فراگير جوامع بشری در زمينه علمی، فرهنگی و 
ارتباطات، ادامه این شيوه از معيشت را بيش از پيش غيرمنطقی و ناممکن ساخته است. به علاوه 
انقلاب و اطلاعات و دنيای فراصنعتی سخن مي گوید  توليد،  انفجار  از  امروز كه  جامعه متحول 
بی تردید عضو فلج و ناهمگون را در بلندمدت بر پيکره خود تحمل نخواهد كرد. براساس این نظریه 
دوران كوچ نشينی به سر آمده و در جهان متحول امروزی ادامه شيوه معيشت كوچ نشينی مورد 
اسکان عشایر، سختی های  نظریه  و غفاری، 1383، ص 255(. طرفداران  )ازكيا  نيست  پذیرش 
زندگی كوچندگی و گرایش عشایر به سمت اسکان، تخریب مراتع به دليل بهره برداری بی رویه و 
فشار دام بر مراتع و به هم خوردن تعادل اكولوژیک مراتع، محروميت و فقر جامعه عشایری و در 
مجموع پایين بودن شاخص های توسعه انسانی را، دليل اعتقاد خود برای اسکان عشایر مي دانند. 
در  البته  دارند.  اعتقاد  دیدگاه  این  به  نيز  دانشگاهی  از صاحب نظران  برخی  و  مدیریت  سازمان 
به  به دليل سختی های زندگی كوچندگی و جاذبه های یکجانشينی  نيز  اكثریت عشایر  مجموع 

اسکان تمایل بيشتری دارند. این تمایل به ویژه در بين جوانان و زنان بيشتر است.

فرضیه: 
با توجه به اقدامات دولت برای اسکان عشایر فرضيات زیر برای این تحقيق در نظر گرفته شد.

1ـ اسکان و واگذاری زمين با امکانات دیگر به عشایر موجب بهبود وضعيت اقتصادی و رضایت 
آن ها از زندگی مي شود.

2 ـ ایجاد مشاغل جدید در كانون های توسعه موجب كاهش تعداد دام و بهبود مراتع مي شود.

محدوده جغرافیایی پژوهش:
این تحقيق در سه كانون اسکان عشایر در استان آذربایجان غربی انجام پذیرفته است. این نقاط 
عبارتند از: كانون های شيبلو در شهرستان پلدشت كه در حاشيه جنوبی دریاچه سد ارس )شمال 
استان( قرار گرفته است. كانون توسعه سيدآباد )كوم( در غرب شهرستان سلماس و نزدیکی مرز 
تركيه واقع شده است. كانون توسعه شيخ معروف در شهرستان نقده )جنوب دریاچه اروميه( و 

كنار جاده اروميه ـ مهاباد قرار دارد.
معروف  شيخ  و  سيدآباد  كانون های  و  شده(  )برنامه ریزي  هدایتی  نوع  از  شيبلو  توسعه  كانون 

حمایتی )خودجوش( هستند.
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عشایر كانون شيبلو كرد و از طایفه شيخ كانلو از ایل ميلان هستند. مطالعات و عمليات اجرایی 
كانون شيبلو از اوایل دهه 1370 آغاز و در سال 1376 زمين ها به عشایر واگذار شده است. در این 
كانون توسط سازمان آب منطقه ای ایستگاه پمپاژ در كنار رود ارس احداث گردیده و آب به محل 
زمين ها توسط دو خط لوله منتقل شده است. امور عشایر استان نيز اقدام به احداث شبکه های 
ثانویه آبياری، احداث زیرساخت های سایت اسکان )ميلاد شهر(، واگذاری 747 هکتار اراضی داخل 

شبکه برای اسکان 171 خانوار نموده است.
نقاط  بيشتر  ایل سادات در  ایل سادات هستند.  از طایفه حسينی  عشایر كانون سيدآباد )كوم( 
از  پيروی  نظر مذهبی  از  و  بودن  آن ها سيد  اجتماعی  بارز  ویژگی  پراكنده اند.  غربی  آذربایجان 
مذهب اهل سنت بودن است. مطالعات مربوط به كانون سيدآباد از اواخر دهه 1370 آغاز گردید 
و عمليات اجرایی آن توسط بخش های مختلف جهاد كشاورزی طی یک اقدام مشترک و در قالب 
طرح ملی تعادل دام و مرتع و ساماندهی به اسکان عشایر به عنوان الگو انجام شده كه عبارتند از: 
فعاليت های آبخيزداری، بهسازی و نوسازی اماكن دامی، آموزش های ترویجی، پرداخت تسهيلات 

جهت خرید دام سنگين و... .
عشایر كانون شيخ معروف به طایفه مستقل حيدرلو وابسته هستند كه در 15 قشلاق سولدوز نقده 
پراكنده اند. مركز قشلاق این عشایر روستای شيخ معروف است كه در جنوب غربی كانون واقع 
شده است. براساس نتایج سرشماری سال 1385 تعداد جمعيت این روستا 238 نفر متشکل از 
48 خانوار بوده است. امور عشایر استان براساس مطالعات انجام یافته اقدام به حفر 4 حلقه چاه 
مجهز به پمپ برقی نموده و هر حلقه چاه و زمين های پایاب آن به یک گروه بهره برداری واگذار 
شده است. در مجموع حدود 140 هکتار زمين به 34 خانوار عشایر واگذار شده كه حداقل 2/5 و 

حداكثر 5/5 هکتار بوده است.
با توجه به مقدار زمين های واگذاری و بالا بودن PH خاک، در مجموع اراضی واگذاری نمي توانند 
درآمد كافی برای عشایر ایجاد نماید. همچنين برای ترویج گاوداری به 10 نفر از اهالی تسهيلات 

خرید دام پرداخت شده است.

 یافته های تحقیق: 

  واگذاری اراضی زراعی به خانوارهای عشایری و تأثیر آن بر اسکان عشایر:
یکی از روش های رایج در ساماندهی به زندگی عشایر، تبدیل زمين های مرتعی به زمين های زراعی 
آبی با فراهم كردن منابع آب به اشکال گوناگون، از جمله استفاده از آب رودخانه ها یا حفر چاه 
است. در محدوده مورد مطالعه، در دو كانون شيبلو و شيخ معروف با واگذاری زمين به عشایر 
این وسيله هم شيوه  به  تا  برای عشایر فراهم شود  كوچنده، سعی شده منابع درآمدی دیگری 
زیست عشایر تغيير پيدا كند، هم فشار دام بر مراتع كاهش یابد و هم در ميزان درآمد خانوارهای 
عشایری افزایش حاصل شود. در كانون سيدآباد به دليل نبودن منابع آب و خاک جدید یا واگذاری 
امکانات جهت ساخت اصطبل و ارائه وام جهت خرید دام، سعی در ساماندهی به زندگی عشایر 
شده است. لذا تعداد بالای سوالات بي جواب در این بخش به دليل عدم واگذاری زمين به عشایر 

كانون سيدآباد است. 
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 3 از  كمتر  خانوارها  درصد   30/8 به  شيبلو  كانون  در  مي دهد،  نشان  ميدانی  بررسی  های  نتایج 
هکتار، به 23/1 درصد خانوارها 4 ـ3 هکتار، به 11/5 درصد خانوارها 5 ـ4 هکتار و به 3/8 درصد 
خانوارهای نمونه بيش از 5 هکتار زمين واگذار شده است و 30/8 درصد خانوارها نيز به این سوال 
پاسخ نداده اند. در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف كه باید فقط آن را برای كانون شيخ معروف 
در نظر گرفت، هيچ یک از خانوارهای نمونه كمتر از 3 هکتار زمين دریافت نکرده اند، 4/2 درصد 
خانوارها 4 ـ3 هکتار زمين دریافت نموده اند، 29/2 درصد خانوارها 5 ـ4 هکتار و به 8/3 خانوارها 
بيش از 5 هکتار زمين واگذار شده است و 58/3 درصد خانوارها كه همان خانوارهای نمونه كانون 
سيدآباد هستند، به این سوال پاسخ نداده اند. در مجموع سه كانون نيز به 16 درصد خانوارها كمتر 
از 3 هکتار، به 14 درصد 4 ـ3 هکتار، به 20 درصد 5 ـ4 هکتار و به 6 درصد بيش از 5 هکتار 
زمين واگذار شده و 44 درصد خانوارهای كل سه كانون به این سوال پاسخ نداده اند. بنابراین در 

كل این سه كانون، اكثریت خانوارها از حدود 2/5 تا 5 هکتار زمين دریافت كرده اند.
با توجه به این كه گروهی از خانوارهای عشایری كانون ها قبل از اجرای طرح نيز دارای مقادیری 
زمين آبی و دیم در منطقه خود بوده اند، تأثير ميزان زمين های زراعی واگذاری بر مقدار زمين های 

زراعی فعلی آن ها نيز مورد بررسی قرار گرفت كه نتایج آن به شرح زیر است. 
در كانون شيبلو 3/8 درصد سرپرستان خانوارها اظهار نموده اند زمين های زراعی آن ها نسبت به 
قبل از اجرای طرح كمتر شده است. با توجه به این كه در اجرای طرح به عشایر زمين واگذار شده، 
احتمال این وجود دارد كه پاسخگو )یک نفر( اقدام به فروش زمين های خود نموده است. 11/5 
درصد خانوارها اظهار داشته اند در مقدار زمين های زراعی آن ها فرقی ایجاد نشده و 65/4 درصد 
خانوارها اظهار داشته اند، ميزان زمين های زراعی آن ها نسبت به قبل از اسکان بيشتر شده است. 
در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف 54/2 درصد خانوارها  ـ  كه همان عشایر سيدآباد بوده اند  
ـ اظهار داشته اند در ميزان زمين  های زراعی آن ها تغييری ایجاد نشده و 45/8 درصد سرپرستان 
خانوارها گفته اند، زمين های زراعی آن ها پس از اسکان افزایش یافته است. در مجموع سه كانون، 
در 2 درصد خانوارها زمين های زراعی كاهش یافته، در 32 درصد خانوارها در ميزان زمين های 
زراعی تغييری ایجاد نشده و 56 درصد خانوارهای كل سه كانون اظهار داشته اند ميزان زمين های 
آن ها افزایش یافته است. بنابراین مي توان گفت با اجرای طرح اسکان در بيش از نيمي از خانوارها 
زمين های عشایر افزایش یافته كه همه آن ها نيز به صورت آبی كشت مي شوند و یکی از نتایج 

اجرای طرح اسکان، افزایش زمين های زراعی عشایر است. 
نحوه استفاده از زمين ها نيز مورد بررسی قرار گرفته است. طبق نتایج تحقيقات ميدانی، در كانون 
شيبلو 7/7 درصد از خانوارها زمين زراعی خود را در سال زراعی گذشته كشت نکرده بودند. در 
همين كانون 61/5 درصد خانوارها زمين مزروعی خود را با همکاری خانواده خود كشت كرده 
بودند. هيچ یک از خانوارها زمين خود را اجاره نداده بوده اند و هيچ كدام از آن ها به صورت مزارعه 
آن را در اختيار دیگران قرار نداده بودند. البته 30/8 درصد از خانوارها به این سوال پاسخ نداده اند 
كه این گروه احتمالاً جزء افرادي هستند كه یا زمين ندارند و یا احتمالاً زمين خود را به اصفهاني ها 
جهت كشت هندوانه اجاره داده اند، ولی نخواسته اند موضوع اجاره زمين را اعلام نمایند. لازم به 
یادآوری است، تعدادی از كشاورزان اصفهانی پس از راه اندازی كانون شيبلو به این منطقه مراجعه 
و زمين زراعی عشایر را اجاره و در آن اقدام به كشت هندوانه می  نمایند. البته گروهی از جوانان 
منطقه هم به عنوان كارگر كشاورزی، برای بهره برداران اجاره كار اقدام به كارگری به صورت 

روزمزد می  نمایند.
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در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف 4/2 درصد از خانوارها اعلام نموده اند، در سال زراعی گذشته 
زمين آن ها كشت نشده )بایر ـ آیش( و 70/8 درصد آن ها اظهار كرده اند، زمين های خود را شخصاً 
با همکاری خانواده خود كشت نموده اند. بقيه نيز به این سوال پاسخ نداده اند. در مجموع سه كانون 
نيز 6 درصد خانوارها زمين خود را كشت نکرده و 66 درصد آن ها شخصاً اقدام به كشت زمين  های 
خود كرده اند و 28 درصد مجموع آن ها نيز به این سوال پاسخ نداده اند. همان طور كه گفته شد 

این گروه احتمالاً فاقد زمين بوده اند.

 تأثیر طرح اسکان عشایر بر میزان تولیدات و درآمد عشایر از زراعت و باغداری:
با توجه به این كه در اجرای طرح اسکان در كانون شيبلو و شيخ معروف اقدام به واگذاري زمين 
زراعی به عشایر شده ، لذا پيش بينی مي شود كه عشایر با بهره گيری از این زمين ها، اقدام به توليد 
محصولات زراعی و باغی نمایند و كم كم سهم این توليدات و درآمد آن ها از این بخش در زندگی 
از سرپرستان  یابد. بررسي های ميدانی نشان مي دهد، در كانون شيبلو 3/8 درصد  افزایش  آن ها 
خانوارها اظهار كرده اند پس از اسکان ميزان توليدات زراعی و باغی آن ها كاهش یافته، 7/7 درصد 
اعلام نموده اند توليدات آن ها در این بخش فرقی نکرده، در 65/4 درصد خانوارها توليدات زراعی 
و باغی بيشتر شده و 7/7 درصد اعتقاد داشته اند توليدات آن ها در این بخش خيلی بيشتر شده 

است. 15/4 درصد افراد نيز به این سوال پاسخ نداده اند.
در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف، در 62/5 درصد خانوارهای مشمول طرح، پس از اسکان 
توليدات زراعی و باغی آن ها تفاوتی نکرده و در 37/5 درصد خانوارها توليدات آن ها در این بخش 
افزایش یافته است. دليل اصلی عدم تفاوت توليدات زراعی و باغی عشایر در این كانون ها این است 
كه در كانون سيدآباد زمين زراعی به عشایر واگذار نشده و این نتيجه منطقي است. در مجموع 
سه كانون، 2 درصد اظهار نموده اند توليدات آن ها كاهش یافته، در 34 درصد خانوارها توليدات 
فرقی نکرده، 52 درصد پاسخگویان اظهار كرده اند توليدات زراعی و باغی آن ها بيشتر شده و 4 
درصد اعلام كرده اند توليدات آن ها  خيلی بيشتر شده و 8 درصد نيز به این سوال پاسخ نداده اند. 
در یک جمع بندی كلی مي توان گفت، واگذاری زمين زراعی موجب بيشتر شدن توليدات زراعی در 

جامعه عشایری  شده و سهم آن در ميزان توليدات آن ها افزایش یافته است.
بررسی  مورد  نيز  باغداری  و  زراعت  از  اسکان  طرح  مشمول  عشایر  درآمد  دیگری،  پرسش  در 
قرار گرفت. براساس نتایج این بررسی در كانون شيبلو درآمد 23/1 درصد خانوارها از زراعت و 
باغداری تفاوتی نکرده، در 61/5 درصد خانوارها درآمد زراعت و باغداری بيشتر شده و در 3/8 
درصد خانوارها این بخش از درآمد خيلی بيشتر شده است. 11/5 درصد نيز به این سوال پاسخ 
نداده اند. در كانون  های سيدآباد و شيخ معروف در 4/2 درصد خانوارها درآمد از زراعت و باغداری 
كاهش یافته، در 62/5 درصد آن ها فرقی نکرده و در 33/3 درصد خانوارها، درآمد عشایر از این 
بخش بيشتر شده است. تغيير نکردن درآمد اكثریت خانوارها در این بخش را مي توان  به دليل 
عدم واگذاری یا توسعه زمين های زراعی عشایر در كانون سيدآباد دانست. در مجموع سه كانون 
2 درصد پاسخگویان اظهار كرده اند درآمد آن ها از زراعت و باغداری كاهش یافته، 42 درصد بيان 
كرده اند كه درآمد آن ها فرقی نکرده، 48 درصد آن ها اظهار كرده اند درآمد آن ها بيشتر شده و 
2 درصد نيز اعلام كرده اند درآمد آن ها خيلی بيشتر شده و 6 درصد بقيه نيز به این سوال پاسخ 
نداده اند. در جمع بندی كلی مي توان گفت، طرح اسکان عشایر در این سه كانون با توجه به اینکه 
فقط در دو كانون زمين زراعی واگذار شده، به همان نسبت موجب افزایش توليدات زراعی و در 
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نتيجه افزایش سهم درآمد عشایر از این محصولات شده است. افزایش درآمد عشایر از زراعت و 
باغداری در كانون شيبلو كاملًا محسوس و در كانون های حمایتی كمتر بوده و از این نظر اثرات 

زیادی در این كانون مشاهده نمي شود. 

جدول شماره 1: تأثیر طرح اسکان بر تولیدات و درآمد عشایر از زراعت و باغداری )به درصد(

محدوده

گزینه

سه كانونسيدآباد  ـ شيخ معروفشيبلو 

ده
 ش

متر
ك

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بي

ده
 ش

شتر
 بي

لی
خي

ده
 ش

متر
ك

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بي

ده
 ش

شتر
 بي

لی
خي

ده
 ش

متر
ك

رده
 نک

قی
فر

ده
 ش

شتر
بي

ده
 ش

شتر
 بي

لی
خي

ميزان 
توليدات 
زراعی و 

باغی
234524 ـ ـ62/537/5 ـ ـ3/87/765/47/7

درآمد از 
زارعت و 
باغداری

242482 ـ ـ23/161/53/84/262/533/3 ـ ـ

 منبع: تحقيقات ميداني نگارنده

 تأثیر اسکان بر تعداد دام خانوارها:
به منظور بررسی تأثير اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر تعداد دام خانوارها اعم از گوسفند 
و بره، بز و بزغاله، گاو و گوساله و دام باركش قبل و بعد از اسکان عشایر مورد سوال قرار گرفت. 
و  دام سنگين  به  دام سبک  از  از خانوارها  برخی  دام  تبدیل  و  دام ها  بودن  متفاوت  به  توجه  با 
برای امکان مقایسه، تعداد دام ها به واحد دامي  براساس استانداردهای كشور انجام و واحد دامي  

خانوارها و كانون  ها محاسبه و مورد مقایسه قرار گرفت. 
براساس نتایج بدست آمده، در كانون شيبلو 20/7 درصد خانوارها قبل از اجرای طرح فاقد دام 

بوده اند كه پس از اسکان، تعداد آن ها به 58/3 درصد رسيده است. 
تعداد خانوارهایی كه قبل از اسکان بين صفر تا 50 واحد دامي  داشته اند 16/7 درصد بوده كه این 
تعداد بعد از اسکان نيز ثابت باقی مانده است. اما تعداد خانوارهایی كه بين 51 تا 100 واحد دامي 
 داشته اند از 29/2 درصد به 20/8 درصد كاهش یافته است. بر همين اساس تعداد خانوارهایی كه 
بين 101 تا 150 واحد دامي  داشته اند از 20/8 به 4/2 درصد كاهش داشته است و در مجموع 
قبل از اسکان 12/6 درصد خانوارها بيش از 150 واحد دامي  داشته اند كه تعداد آن ها به صفر 
رسيده است. بنابراین با اجرای طرح اسکان و واگذاری زمين، تعداد خانوارهای دارای دام به شدت 

كاهش یافته است. 
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 جدول شماره 2: مقایسه تعداد واحد دامي  عشایر قبل و بعد از اجرای طرح اسکان )به درصد(

محدوده

طبقات )واحد دامي(

سه كانونسيد آباد  ـ  شيخ معروفشيبلو

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

قبل از 
اسکان

بعد از 
اسکان

4/210/431/3 ـ ـ20/758/3بدون دام

5016/716/720/829/118/822/9 ـ1

10029/220/82520/927/120/8 ـ51

15020/84/212/512/516/68/3 ـ101

16/74/110/42/1 ـ ـ2004/2 ـ151

 ـ ـ4/2 ـ ـ ـ ـ ـ ـ2508/4 ـ201

12/58/46/34/2 ـ ـ ـ ـ300 ـ251

4/212/526/3 ـ ـ ـ ـ350 ـ301

8/38/34/24/2 ـ ـ ـ ـ351 و بيشتر

 منبع: تحقيقات ميدانی نگارنده

در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف قبل از اجرای طرح اسکان هيچ خانوار بدون دام وجود نداشته 
ولي پس از اجرای طرح به 4/2 درصد رسيده است. تعداد خانوارهایی كه بين یک تا 50 واحد 
دامي  داشته اند از 20/8 درصد به 29/1 درصد افزایش یافته است. به عبارت دیگر تعداد خانوارهای 
با دام كم افزایش یافته است، ولی در مقابل تعداد خانوارهایی كه بين 51 تا 100 واحد دامي 
 داشته اند از 25 درصد به 20/9 درصد كاهش یافته است. تعداد خانوارهای دارای 101 تا 150 
واحد دامي  ثابت مانده و در مقابل تعداد خانوارهایی كه بين 151 تا 200 واحد دامي  داشته اند از 
16/7 درصد به 4/1 درصد كاهش یافته است. این تغييرات در خانوارهای دارای 250 رأس دام تا 
بيش از 351 رأس دام نيز وجود داشته و در این گروه تعداد آن ها افزایش نشان مي دهد. با توجه 
به این كه در كانون سيدآباد شيوه ساماندهی به اسکان عشایر بر مبنای توسعه دامداری و تبدیل 
دام سبک به دام سنگين بوده و در كانون شيخ معروف زمين های واگذاری دارای كيفيت بسيار 
خوبی نمي باشند، در مجموع طرح اسکان موجب كاهش زیاد در تعداد دام عشایر نشده است. اما در 
كل سه كانون تعداد خانوارهای بدون دام از 10/4 درصد به 31/3 درصد افزایش یافته است. تعداد 
خانوارهایی كه بين یک تا 50 واحد دامي  داشته اند افزایش و تعداد خانوارهایی كه بين 51 تا 
100 واحد دامي داشته اند كاهش یافته است. در طبقات ميانی تعداد دام عشایر كاهش یافته، ولی 
تعداد خانوارهایی كه دارای بيش از 300 واحد دامي  و بيشتر بوده اند اندكی افزایش نشان مي دهد. 
جمع بندی كلی نشان مي  دهد در مناطق عشایری با افزایش ميزان زمين زراعی، تعداد دام كاهش 
می  یابد و در كانون  هایی كه زمين واگذار شده تعداد دام بيشتر نمود یافته، ولی در نقاطی كه زمين 
زراعی مناسب به عشایر واگذار نشده، اجرای طرح در كاهش تعداد دام تأثير زیادی نداشته است. 
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 تغییرات شیوه دامداری:
با اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر، تغييراتی در شيوه دامداری عشایر نيز حاصل مي شود. 

از جمله آن ها تغيير در وضع و اندازه اصطبل دامداری، هزینه ها، درآمد و تغذیه دام ها مي باشد.
تغيير وضعيت بهداشتی اصطبل  های دامداري عشایر یکی از این نوع تغييرات در شيوه دامداری 
عشایر است. براساس نتایج بررسی  های ميدانی، در كانون شيبلو 15/4 درصد پاسخگویان اعلام 
نموده اند پس از اسکان در وضعيت بهداشتی اماكن دامي  آن ها تغييراتی ایجاد نشده است. با توجه 
به اینکه گروهی از ساكنين كانون شيبلو هنوز دارای دام هستند و دام های خود را در قشلاق
های قبلی نگهداری مي کنند، به نظر مي رسد این گروه هنوز در محل جدید زندگی خود، اسطبل 
احداث نکرده اند. 30/8 درصد آن ها اظهار داشته اند، وضعيت بهداشتی اماكن آن ها بهتر شده و 
34/6 درصد نيز به این سوال پاسخ نداده اند كه مشمول گروهی شامل كه كلًا دامداری را كنار 
گذاشته اند. در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف، در 25 درصد اماكن دامي  خانوارها تغييری ایجاد 
نشده، در 54 درصد بهتر و 20 درصد نيز اعلام كرده اند وضعيت بهداشتی اماكن دامي  آن ها خيلی 
بهتر شده است. در مجموع سه كانون، 20 درصد بدون تغيير باقی مانده، در 42 درصد بهتر شده 

و در 20 درصد خيلی بهتر شده است. 18 درصد نيز به این سوال پاسخ نداده اند. 
مجموعاً اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر تا حدود زیادی موجب بهداشتی شدن اصطبل

 های دامداری عشایر شده است. این تغيير در كانون  های شيبلو و سيدآباد بيشتر محسوس است 
و در كانون شيخ معروف تغيير قابل توجهی مشاهده نمي شود. 

تغيير در وسعت دامداری ها سوال دیگری بوده كه در پرسشنامه مطرح، و نظر سرپرستان نمونه 
اخذ و مورد بررسی قرار گرفته است. در كانون شيبلو 15/4 درصد خانوارها اعلام كرده اند، وسعت 
اماكن دامي  آن ها كوچکتر شده، 15/4 درصد نيز اظهار داشته اند، در وسعت اماكن دامي آن ها 
تغييری ایجاد نشده و 26/9 درصد نيز اعلام كرده اند وسعت اسطبل دامداری آن ها بيشتر شده 
است. 42 درصد پاسخگویان هم به این سوال جواب نداده اند. در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف 
در وسعت 54/2 درصد اسطبل های دامداری عشایر تغييری ایجاد نشده و 37/1 درصد نيز اعلام 
كرده اند وسعت دامداری آن ها افزایش و 8/3 درصد نيز به سوال پاسخ نداده اند. در مجموع سه 
تغييری  خانوارها  درصد   34 دامداری  اصطبل  های  وسعت  در  شده  موجب  طرح  اجرای  كانون، 
ایجاد نشود و در 32 درصد خانوارها این وسعت افزایش یافته و 26 درصد نيز به این سوال پاسخ 
نداده اند. با توجه به اینکه در كانون شيبلو تعداد دام و خانوارهای دامدار كاهش یافته، به نظر 
مي رسد اكنون عشایر دارای اصطبل  های بزرگتری هستند كه تعداد دام كمتری در آن ها نگهداری 

می  كنند و در مجموع پس از اسکان، تراكم دام در اماكن دامي  عشایر كاهش یافته است. 
تأثير اسکان بر روی هزینه های دامداری عشایر سوال دیگر پرسشنامه بوده است. طبق بررسی های 
به عمل آمده، برای 19/2 درصد خانوارهای كانون شيبلو هزینه های دامداری پس از اسکان بيشتر 
شده، در 18/5 درصد آن ها این هزینه ها فرقی نکرده و در 23/1 درصد آن ها هزینه ها كمتر شده 
است. همچنين 46/2 درصد آن ها نيز به این سوال پاسخ نداده اند. در دو كانون سيدآباد و شيخ 
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معروف در 66/7 درصد خانوارها اجرای طرح موجب افزایش هزینه های دامداری شده است و 25 
درصد خانوارها گفته اند فرقی در هزینه های دامداری آن ها ایجاد نشده و 8/3 درصد نيز اظهار 
طرح  اجرای  كانون  سه  مجموع  در  است.  شده  كمتر  دامداری  برای  آن ها  هزینه های  داشته اند 
ساماندهی به اسکان عشایر، در 42 درصد خانوارها موجب بيشتر شدن هزینه های دامداری شده، 
در 18 درصد خانوارها هزینه ها فرقی نکرده و در 16 درصد كاهش یافته و 24 درصد نيز به این 
سوال پاسخ نداده اند. در مجموع می  توان گفت اجرای طرح ساماندهی موجب افزایش هزینه های 

دامداری به ویژه در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف شده است. 
درآمد عشایر از دامداری پس از اسکان نيز مورد بررسی قرار گرفته است. در كانون شيبلو، 23/1 
درصد خانوارها اظهار داشته اند پس از اسکان درآمد آن ها از دامداری كاهش یافته است. 19/2 
درصد گفته اند درآمد آن ها فرقی نکرده و 49/2 درصد نيز اعلام كرده اند درآمد آن ها بيشتر شده 
است. همچنين 38/5 درصد آن ها به این سوال پاسخ نداده اند كه شامل خانوارهایی مي شده كه 
اكثریت خانوارها )58/3  كانون سيدآباد و شيخ معروف  بوده اند. در دو  دام  فاقد  اسکان  از  پس 
درصد( اظهار داشته اند در درآمد آن ها از دامداری تفاوتی ایجاد نشده، 8/3 درصد اعلام كرده اند 
این درآمد كمتر و 33/3 درصد گفته اند، طرح اسکان موجب افزایش درآمد آن ها از محل دامداری 
شده است. در مجموع سه كانون نيز درآمد 16 درصد خانوارها از دامداری كاهش یافته، در 38 
درصد آن ها فرقی نکرده و در 26 درصد خانوارها این طرح موجب افزایش درآمد شده است. به 
نظر مي رسد در كانون سيدآباد و شيخ معروف، اجرای طرح با توجه به تأكيد بيشتر روی دامداری، 
موجب افزایش نسبی درآمد عشایر از دامداری شده ولی در كانون هدایتی شيبلو، روند درآمد 

خانوارها از دامداری در حال كاهش مي باشد. 
اجرای طرح  از  مراتع است. پس  به  وابستگی دام عشایر  از ویژگی  های دامداری عشایری،  یکی 
اسکان، به دلایل مختلف انتظار مي رود این وابستگی كاهش یابد. طبق نتایج تحقيقات ميدانی در 
7/7 درصد خانوارهای شيبلو تغذیه دستی دام كمتر شده، در 19/2 درصد خانوارها تغذیه دستی 
دام فرقی نکرده و در 46/2 درصد خانوارها استفاده از علوفه دستی برای تغذیه دام ها بيشتر شده 
است. این نسبت ها برای دو كانون سيدآباد و شيبلو به ترتيب 4/2 درصد، 33/3 درصد و 62/5 
درصد بوده است. در مجموع سه كانون 6 درصد خانوارهای نمونه اعلام كرده اند پس از اسکان 
تغذیه دستی دام كمتر شده، 26 درصد آن ها اظهار داشته اند تغذیه دستی دام فرقی نکرده و 54 
درصد خانوارها معتقد بوده اند پس از اسکان تغذیه دام ها با علوفه دستی افزایش یافته است. كم 
شدن علاقه عشایر به كوچ به دلایل سختی  های آن، تبدیل دام كوچک به دام بزرگ، مقرون به 
صرفه نبودن كوچ به یيلاق به دليل كم شدن تعداد دام ها و بالاخره، لغو پروانه چرای مراتع یيلاقی 
آن گروه از عشایر كه در كانون شيبلو زمين دریافت كرده اند، از جمله دلایل این موضوع است. 

همچنين افزایش تغذیه دستی دام ها نشان دهنده كاهش فشار دام بر مراتع است.
یکي از مشکلات زندگي عشایر تلفات زیاد دام ها به دلایل مختلف است. با توجه به اسکان عشایر 
در یک محدوده و خودداري آن ها از كوچ به ویژه كاهش كوچ هاي سنتي دام ها، انتظار مي رود پس 
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از اسکان، تعداد تلفات دام ها كاهش یابد. براساس یافته هاي این تحقيق، در كانون شيبلو 11/5 
درصد خانوارها اظهار داشته اند پس از اسکان تعداد تلفات دام آن ها كاهش یافته است. این ارقام 
برای دو كانون سيدآباد و شيخ معروف به ترتيب 29/2 و 71/8 درصد بوده و در مجموع سه كانون 
نيز 20 درصد خانوارها اظهار كرده اند تلفات دامي  پس از اسکان فرقی نداشته و در مقابل 70 
درصد پاسخگویان بر كاهش تلفات دامي  اعتقاد داشته اند. در جمع  بندی كلی مي توان گفت تلفات 

دامي  عشایر پس از اجرای طرح اسکان كاهش یافته است.

 وضعیت استفاده از تسهیلات بانکی:
استفاده  بانکی  تسهيلات  از  می  توانند  كمتر  كه  است  گونه اي  به  عشایر  زندگی  شرایط  معمولاً 
نمایند. نداشتن سند رسمی، دسترسی كمتر به ضامن كارمند و امثال آن، از دلایل استفاده كمتر 
عشایر از تسهيلات بانکی است. طرح اسکان از جمله عواملی است كه عشایر را به جرگه استفاده

كنندگان از وام  های بانکی اضافه می  نماید. 
براساس نتایج استخراج شده از تحقيقات ميدانی، تعداد خانوارهایی كه از تسهيلات بانکی استفاده 
كرده اند در كانون شيبلو به این شرح است: خرید علوفه 3/8 درصد، ساخت مسکن 76/9 درصد، 
ساخت  اصطبل 34/6 درصد و كشاورزی 3/8 درصد، در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف: ساخت 
اصطبل 4/2 درصد، كشاورزی 4/2 درصد و خرید دام 37/5 درصد خانوارها. در كل سه كانون: 
خرید علوفه 2 درصد، ساخت مسکن 40 درصد، ساخت اصطبل 20 درصد، كشاورزی 4 درصد و 

خرید دام در 18 درصد خانوارها. 
لذا مشاهده مي شود اجرای طرح موجب ارتباط بيشتر عشایر با سيستم بانکی شده و گروهی از 

آن ها از تسهيلات بانکی استفاده نموده اند. 

 تولید صنایع دستی:
در رابطه با توليد صنایع دستی توسط خانوارها نيز بررسی شد كه مشخص گردید توليد صنایع 
دستی در هيچ یک از كانون ها رواج ندارد و در بين 50 خانوار نمونه فقط یک خانوار در كانون 
شيبلو به توليد صنایع دستی مي پردازد. با توجه به اسکان  عشایر و ایجاد زمينه توليد صنایع دستی 
و بيشتر شدن اوقات فراغت زنان، به نظر مي رسد زمينه مناسبی برای ترویج صنایع دستی در بين 
زنان و دختران وجود داشته باشد. در هر حال اسکان عشایر منجر به گسترش توليد صنایع دستی 

در جامعه عشایری نمونه نشده است. 

 بررسی تغییرات مالکیت پس از اسکان:
 وقتی شيوه زیست كوچندگی تبدیل به یکجانشينی مي شود، در نوع مالکيت خانوارها نيز تغييراتی ایجاد 

مي شود. به منظور سنجش این موضوع، اقدام به بررسی آن در بين خانوارهای نمونه شد.
همان طور كه قبلًا گفته شد، با اجرای طرح اسکان ميزان مالکيت عشایر بر دام كاهش یافت. اما در 
مقابل، ميزان مالکيت عشایر بر مسکن، زمين زراعی، اصطبل با دوام و اثاثيه منزل افزایش یافته است. 
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جدول شماره 3: تأثیر اسکان بر میزان و نوع مالکیت عشایر )به درصد(

نوع مالکيت

سه كانونسيدآباد  ـ شيخ معروفشيبلو
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752544250 ـ ـ7/711/573/1مسکن با دوام

54/245/843058 ـ ـ7/77/765/4زمين زراعی

41/758/343452 ـ ـ7/726/946/2اسطبل با دوام

690 ـ ـ12/587/5 ـ ـ92/3 ـ ـ ـ ـاثاثيه منزل

 منبع: تحقيقات ميدانی نگارنده

همان گونه كه در جدول شماره 3 ملاحظه مي شود، در كانون شيبلو 7/7 درصد خانوارها اظهار 
اعلام  درصد   11/5 كمتر شده،  دوام  با  بر مسکن  آن ها  مالکيت  ميزان  اسکان  از  نموده اند پس 
كرده اند فرقی نکرده و در مقابل 73/1 درصد سرپرستان خانوارها اظهار كرده اند، پس از اسکان 
ميزان مالکيت آن ها بر مسکن بادام افزایش یافته است. در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف 75 
درصد خانوارها اعلام كرده اند پس از اجرای طرح در ميزان مالکيت آن ها بر مسکن با دوام تفاوتی 

ایجاد نشده و 25 درصد اعتقاد داشته اند در ميزان مالکيت آن ها بر مسکن افزوده شده است. 
دليل تفاوت بين كانون شيبلو )هدایتی( با دو كانون دیگر این است كه در كانون شيبلو اقدام به 
ساخت شهرک شده و لذا عشایر با كمک دولت اقدام به ساخت مسکن جدید نموده اند. در مجموع 
سه كانون 4 درصد خانوارها اظهار داشته اند ميزان مالکيت آن ها بر مسکن كاهش یافته، 42 درصد 
معتقد بوده اند در ميزان مالکيت آن ها تفاوتی ایجاد نشده و 50 درصد نيز اعلام كرده اند ميزان 

مالکيت آن ها بر مسکن افزایش یافته است. 
در رابطه با زمين زراعی نيز این افزایش در كانون شيبلو بيشتر بوده و در دو كانون سيدآباد و 
شيخ معروف به دليل اینکه در كانون سيدآباد زمين زراعی واگذار نشده ميزان افزایش مالکيت 
بر زمين های زراعی كمتر است. در مجموع 45/8 درصد از پاسخگویان كانون هاي حمایتي اعلام 

كرده اند، زمين های زراعی آن ها افزایش یافته كه مربوط به كانون شيخ معروف است. 
بر  آن ها  مالکيت  ميزان  كرده اند  اظهار  نمونه  خانوارهای  درصد   58 نيز  كانون  سه  مجموع  در 

زمين های زراعی بيشتر شده است. 
در رابطه با اصطبل با دوام، در كانون شيبلو ميزان افزایش مالکيت نسبت به دو كانون شيخ معروف 
و سيدآباد كمتر است. زیرا در كانون شيبلو در 46/2 خانوارها مالکيت بر اسطبل با دوام افزایش 
یافته در حالی كه در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف در 58/3 درصد خانوارها ميزان مالکيت بر 
اصطبل با دوام افزایش نشان مي دهد. دليل آن این است كه در طرح ساماندهی كانون سيدآباد، 
اكثریت قریب به اتفاق خانوارها با كمک دولت اقدام به ساخت اصطبل جدید و بهداشتی برای 

دام های خود نموده اند. 
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در رابطه با مالکيت بر اثاثيه منزل این افزایش بيشتر است . 92/3 درصد سرپرستان خانوارها اظهار 
داشته اند ميزان مالکيت آن ها بر اثاثيه منزل افزایش داشته است. این ارقام در دو كانون سيدآباد 
و شيخ معروف و مجموع سه كانون به ترتيب 87/5 و 90 درصد بوده است. افزایش ميزان اثاثيه 
منزل به دليل بهبود اوضاع اقتصادی و شيوه زیست جدید است. چون در زندگی كوچندگی عشایر 

نمی توانند اثاثيه زیادی را با خود به یيلاق و قشلاق حمل نمایند. 
در مجموع مي توان نتيجه گرفت با اسکان عشایر ميزان مالکيت عشایر بر دام كمتر شده و در مقابل 
بر مالکيت اموال غيرمنقول )مسکن، زمين زراعی و اصطبل( افزوده مي شود. ميزان این افزایش ها 
بستگی به نوع اجرای طرح دارد. در كانون هایی كه زمين واگذار مي شود، این افزایش در مالکيت 
زمين های زراعی بيشتر است. در كانون های هدایتی كه اقدام به احداث شهرک مسکونی مي شود، 
ميزان مالکيت بر مسکن با دوام افزایش بيشتری دارد. در خصوص افزایش ميزان اثاثيه منزل نيز 
با توجه به بهبود وضع اقتصادی عشایر و همچنين تغيير شيوه زیست، این افزایش طبيعی است. 

 دیدگاه کلی عشایر نسبت به تحولات اقتصادی و رفاهی:
یکی از مهمترین اهداف طرح ساماندهی به اسکان عشایر، افزایش اشتغال، درآمد و در مجموع 
رضایت از زندگی است. یکی از هدف  ها ایجاد اشتغال به ویژه برای جوانان است. نتایج بررسی  ها در 

جدول شماره 4 درج شده است. 

              جدول شماره 4: تغییرات اقتصادی و رفاهی جامعه پس از اسکان )به درصد(

محدوده

گزینه

سه كانونسيدآباد  ـ  شيخ معروفشيبلو
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3/826/969/24/241/754/243462اشتغال

19/276/64/241/754/223066 ـ ـمشاغل جنبی در روستا

1090 ـ ـ8/391/7 ـ ـ11/588/5 ـ ـهزینه های زندگی

16/783/321484 ـ ـ3/811/584/6تنوع در غذا

26/919/2502554/220/8263636درآمد

11/53/880/84/22570/881476رضایت از زندگی

 منبع: تحقيقات ميدانی نگارنده

براساس بررسی  های به عمل آمده، در كانون شيبلو پس از اسکان 3/8 درصد از خانوارها اظهار 
 69/2 و  نکرده  فرقی  اشتغال  ميزان  بوده اند  معتقد  درصد   26/9 شده،  كمتر  اشتغال  داشته اند 
درصد گفته اند ميزان اشتغال بيشتر شده است. در كانون های سيدآباد و شيخ معروف این ارقام 
به ترتيب 4/2 درصد، 41/7 درصد و 54/2 درصد بوده است. در مجموع سه كانون به اعتقاد 4 
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درصد خانوارها سطح اشتغال كمتر شده، 34 درصد آنان اظهار داشته اند ميزان اشتغال پس از 
اسکان فرقی نکرده و در مجموع از نظر 62 درصد كل سرپرستان نمونه، طرح ساماندهی به اسکان، 
موجب افزایش سطح اشتغال شده است. در كانون هدایتی شيبلو به دليل واگذاری زمين زراعی، 

افزایش سطح اشتغال بيش از دو كانون دیگر بوده است. 
ایجاد  موجب  عشایر  اسکان  به  ساماندهی  طرح  اجرای  كشاورزی،  بخش  در  اشتغال  بر  علاوه 
تغييراتی در مشاغل جنبی در كانون های توسعه مي شود. با اجرای طرح، فعاليت هایی از جمله 
ساخت و ساز مسکن، اصطبل، خرید و فروش توليدات زراعی، رانندگی، مغازه داری در كانون های 
توسعه بيشتر شده است. به این منظور تأثير طرح اسکان بر ایجاد مشاغل جنبی در كانون های 
از اسکان  از خانوارها، مشاغل جنبی پس  از نظر هيچ یک  توسعه نيز مورد بررسی قرار گرفت. 
به  نسبت  كانون  در  جنبی  مشاغل  داشته اند  اعتقاد  خانوارها  درصد   19/2 است.  نيافته  كاهش 
قبل از اجرای طرح تفاوتی نداشته و در مقابل 76/9 درصد خانوارها اظهار داشته اند اجرای طرح 
موجب افزایش مشاغل جنبی در كانون شده است. در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف، ميزان 
افزایش اشتغال جنبی در كانون ها كمتر از كانون شيبلو بوده است. زیرا 4/2 درصد خانوارها اظهار 
داشته اند این مشاغل پس از اسکان كاهش یافته، 41/7 درصد آن ها معتقد بوده اند مشاغل جنبی 
توسعه  كانون های  در  جنبی  مشاغل  گفته اند  پاسخگویان   54/2 و  نکرده،  فرقی  اسکان  از  پس 
افزایش یافته است. بنابراین، در این كانون ها نيز مشاغل جنبی توسعه یافته، ولی ميزان آن نسبت 
به كانون شيبلو كمتر بوده است. در مجموع سه كانون نيز 66 درصد سرپرستان اعتقاد داشته اند 

مشاغل جنبی پس از اسکان افزایش یافته است. 
تغييـر در ميـزان درآمـد، یکـی از مولفه هـای مهـم در تحـولات اقتصـادی خانوارهـا اسـت. طبق 
نتایـج تحقيقـات ميدانـی، 26/9 درصـد خانوارهـای نمونـه كانون شـيبلو اظهار نموده انـد پس از 
اسـکان درآمـد آن هـا كاهش یافتـه، 19/2 درصد آن هـا معتقد بوده انـد درآمد آن هـا فرقی نکرده 
و 50 درصـد بـر افزایـش درآمد تأكيـد كرده اند. این ارقام در دو كانون حمایتی سـيدآباد و شـيخ 
معـروف بـه ترتيـب 25 درصـد، 54/2 درصـد و 20/8 درصـد بوده اسـت. بـه عبارت دیگـر در دو 
كانـون حمایتـی، تأثيـر طرح اسـکان در افزایـش درآمد خانوارها كمتر بوده اسـت. زیـرا در حالی 
كـه در كانـون شـيبلو بـه دليل واگـذاری زميـن، درآمـد 50 درصد خانوارهـا افزایـش یافته، ولی 
ایـن افزایـش در دو كانـون حمایتـی مـورد مطالعـه از 20/8 درصـد خانوارها تجـاوز نمي كند. در 
مقابـل، در مجمـوع سـه كانـون حدود یک چهـارم خانوارها بـر كاهش درآمد خود پس از اسـکان 
تأكيـد كرده انـد كـه بایسـتی بـه این مسـئله به صـورت جداگانـه پرداختـه شـود. در مجموع 36 
درصـد خانوارهـا اظهـار كرده انـد درآمـد آن ها پس از اسـکان تفاوتی نداشـته و به همين نسـبت 

نيـز اظهـار كرده اند اسـکان موجـب افزایش درآمد آن ها شـده اسـت. 
در مورد هزینه های زندگی پس از اسکان، اكثریت قریب به اتفاق خانوارها معتقد بوده اند اسکان 

موجب افزایش هزینه های زندگی آنان شده است. 
در كانون شيبلو 88/5 درصد، در كانون های سيدآباد و شيخ معروف 91/7 درصد و در مجموع سه 
كانون 90 درصد خانوارها اعتقاد به افزایش هزینه های زندگی داشته اند. از این نظر تفاوت زیادی 

بين كانون های هدایتی و حمایتی وجود ندارد. 
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در زندگـی عشـایری اصـولاً تنـوع غذایـی بـه دلایل مختلـف كمتر از جوامع شـهری و روسـتایی 
اسـت. از جملـه عوامـل ایـن موضـوع وابسـتگی بـه دامـداری، عدم دسترسـی بـه مراكـز توليد و 
توزیـع مـواد غذایـی، فقـر بيشـتر خانوارهـا، نـوع فرهنـگ و ... اسـت. بـا اجـرای طـرح اسـکان و 
تغيير در شـيوه زیسـت، در تنوع غذایی عشـایر نيز تغييراتی ایجاد شـده اسـت. در 84/6 درصد 
خانوارهـای شـيبلو و 83/3 درصـد خانوارهای دو كانون سـيدآباد و شـيخ معـروف و در 84 درصد 
مجمـوع سـه كانـون، تنـوع غذایـی خانوارهـا پس از اسـکان بيشـتر شـده و ایـن نشـان از بهبود 

شـرایط زندگـی خانوارهای اسـکان یافته اسـت. 
رضایت از زندگی در كانون های توسعه، مولفه دیگر مورد بررسی بوده است. چرا كه در نهایت 
اجرای طرح، رضایت خانوارها برای زندگی در كانون ها، ملاک اساسی براي ارزشيابي موفقيت طرح 
است. طبق نتایج تحقيقات ميدانی، در كانون شيبلو رضایت 11/5 درصد از خانوارها از اسکان 
در كانون ها كمتر شده، در 3/5 درصد خانوارها فرقی نداشته و رضایت 80/8 درصد خانوارها از 
زندگی در كانون بيشتر شده است. در دو كانون حمایتی مورد مطالعه، این ارقام به ترتيب 4/2 
درصد، 25 درصد و 70/8 درصد به دست آمده است. به عبارت دیگر ميزان رضایت از زندگی پس 
از اجرای طرح در كانون هدایتی شيبلو به دليل تغييرات اساسی در شيوه زیست بيشتر بوده است. 
در مجموع سه كانون نيز رضایت 8 درصد از خانوارها كمتر شده، در 14 درصد خانوارها تفاوتی 

ایجاد نشده و در 76 درصد كل خانوارهای نمونه ميزان رضایت از زندگی فزونی یافته است. 

 تغییرات استفاده از مراتع و وضعیت آن ها:
چنان كه قبلًا بحث شد، تعداد دام عشایر به ویژه در كانون شيبلو پس از اسکان كاهش یافته و از 
ميزان كوچندگی خانوارها نيز كاسته شده است. به منظور بررسی بيشتر وضعيت بهره برداري از 
هيزم و بوته هاي مراتع جهت استفاده برای سوخت و پخت و پز، این موضوع از سرپرستان خانوارها 
سوال شده است. در كانون شيبلو 50 درصد خانوارها اظهار داشته اند ميزان استفاده از بوته هابرای 
سوخت كمتر و 50 درصد بقيه گفته اند ميزان استفاده از بوته ها خيلی كمتر شده است. به عبارت 
دیگر 100 درصد خانوارها بر كاهش استفاده از بوته ها برای سوخت و پخت و پز تأكيد كرده اند. 
در كانون های سيدآباد و شيخ معروف این ارقام 54/2 و 45/8 درصد بوده و در كل سه كانون نيز 
52 درصد اعتقاد داشته اند استفاده از هيزم و بوته هاي مراتع برای سوخت كمتر و 48 درصد اظهار 
داشته اند خيلی كمتر شده است. بنابراین مي  توان نتيجه گرفت طرح اسکان عشایر كه همراه با 
اجرای طرح جایگزینی سوخت فسيلی اجرا شده، منجر به كاهش استفاده از بوته ها و هيزم، جهت 

پخت و پز و ایجاد گرما شده است.
وضعيت مراتع یيلاقی از دیدگاه سرپرستان نمونه مورد بررسی قرار گرفته است. در كانون شيبلو 
7/7 درصد پاسخگویان اظهار داشته اند وضع مراتع بدتر شده، 26/9 درصد معتقد بوده اند شرایط 
مراتع یيلاقی فرقی نکرده و 50 درصد گفته اند وضعيت بهتر شده است. در دو كانون سيدآباد 
و شيخ معروف، هيچ یک از پاسخگویان اعتقاد نداشته اند وضعيت مراتع یيلاقی بدتر شده، 8/3 
نيز  بهتر شده و 8/3 درصد  اعتقاد داشته اند وضعيت  نکرده، 83/3 درصد  درصد گفته اند فرقی 
اظهار داشته اند وضعيت مراتع یيلاقی خيلی بهتر شده است. در مجموع سه كانون، 4 درصد به 
بدتر شدن، 18 درصد به عدم تفاوت، 66 درصد به بهتر شدن مراتع یيلاقی و 4 درصد به خيلی 
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بهتر شدن مراتع یيلاقی پس از اجرای طرح اسکان اعتقاد داشته اند. بنابراین به نظر 70 درصد 
كل پاسخگویان وضعيت مراتع یيلاقی نسبت به قبل از اجرای طرح بهتر یا خيلی بهتر شده است. 
هميـن سـوال در بـاره وضعيـت مراتـع اطـراف روسـتا )قشـلاقی( نيـز مطـرح شـده كـه پاسـخ 
خانوارهـای نمونـه در جـدول شـماره 6 ـ15 درج گردیـده اسـت. براسـاس دیـدگاه پاسـخگویان 
وضعيـت مراتـع اطـراف روسـتا نسـبت به قبل از اسـکان بهبـود پيدا كـرده، ولی ایـن تغييرات به 

انـدازه مراتـع یيلاقی نبوده اسـت. 

جدول شماره 5: وضعیت مراتع پس از اجرای طرح اسکان )به درصد(

محدوده 
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8/383/38/3418664ــــ7/726/950مراتع یيلاقی

اطراف  مراتع 
ستا  و ر

)قشلاقی(
2570/84/2436562ــــ7/746/242/3

 منبع: تحقيقات ميدانی نگارنده
در مقایسه بين مراتع یيلاقی و قشلاقی، همان طور كه در جدول ملاحظه مي شود، از نظر عشایر شيبلو، 
در مراتع یيلاقی تغييرات مثبت بيشتری اتفاق افتاده است. زیرا به اعتقاد 50 درصد خانوارها مراتع 
یيلاقی بهبود یافته، ولی این رقم برای مراتع قشلاقی 42/3 درصد بوده است. در دو كانون سيدآباد 
و شيخ معروف نيز این تفاوت دیدگاه عشایر نسبت به بهبود مراتع یيلاقی و قشلاقی وجود دارد. زیرا 
در حالی كه 83/3 درصد خانوارها بر بهتر شدن مراتع یيلاقی و 8/3 درصد بر خيلی بهتر شدن مراتع 
یيلاقی تأكيد كرده اند، این ارقام برای مراتع قشلاقی 70/8 و 4/2 درصد بوده است. در مجموع سه 
كانون نيز این تفاوت به چشم مي خورد و كلًا 70 درصد خانوارها اعتقاد داشته اند، مراتع یيلاقی بهتر 

یا خيلی بهتر شده و این رقم برای مناطق قشلاقی 58 درصد بوده است. 
در جمع  بندی كلی از این مبحث مي  توان گفت به دليل كاهش تعداد دام وابسته به مراتع، كمتر 
شدن كوچ عشایر و كاهش استفاده از بوته مراتع برای سوخت، طرح ساماندهی به اسکان عشایر 
موجب بهبود وضعيت مراتع در یيلاق و قشلاق شده، ولی این بهبودی در مراتع یيلاقي بيشتر 
است. دليل این موضوع به این جهت مي باشد كه به خاطر عدم كوچ برخی از خانوارها، این گروه 
دام های خود را در مراتع اطراف روستا توسط یکی از اعضای خانوار یا چوپان به چرا مي برند. تفاوت 
جغرافيایی دیگر بين دو كانون سيدآباد و شيخ معروف در مقایسه با كانون شيبلو بوده كه به ویژه 
در كانون سيدآباد به دليل اجرای طرح تعادل دام و مرتع، وضعيت مراتع از دیدگاه عشایر بهبودی 
بيشتری حاصل كرده است. بنابراین، اجرای طرح ساماندهی به اسکان عشایر در بهبود وضعيت 

محيط تأثير مثبت داشته است. 
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نتیجه گیری و آزمون فرضیات:
در جمع بندی و نتيجه گيری از اجرای طرح اسکان عشایر در این سه كانون مي توان اظهار داشت 
اقدام های دولت در راستای اسکان عشایر و كاهش تعداد و تغيير نوع دام عشایر و بهبود شرایط 
زیستی و اقتصادی آن ها انجام مي شود. شرایط جغرافيایی تا حدود زیادی برنامه های اسکان عشایر 
اقتصادی در كانون های  تغييراتی در شرایط  از اسکان  اگر چه پس  قرار مي دهد.  تأثير  را تحت 

مختلف متفاوت است.

از جمع بندی یافته های تحقیق این نتایج حاصل مي شود:
 یکی از نتایج طرح اسکان زمين دار شدن اكثر خانوارها است و موجب افزایش سرمایه ملکی 

عشایر شده است.
 به علت عدم آشنایی عشایر اسکان یافته با زراعت، گروهی از آنان اراضی خود را در كانون شيبلو 

به كشاورزان اصفهانی جهت كشت هندوانه اجاره داده اند.
 نظام بهره برداری از اراضی به صورت بهره برداری خانوادگی انجام شده است.

 اسکان و واگذاری اراضی موجب افزایش ميزان توليدات زراعی شده است.
 یک سوم كل خانوارهای اسکان یافته اعلام كرده اند درآمد آن ها از زراعت افزایش یافته است. 

این افزایش در كانون شيبلو بسيار بيشتر از دو كانون دیگر بوده است.
 اسکان عشایر موجب كاهش تعداد دام خانوارهای عشایری و افزایش تعداد خانوارهای بدون 
دام تا حدود یک سوم خانوارها رسيده است. البته در كانون هایی كه زمين به عشایر واگذار نشده 

كاهش تعداد دام كمتر اتفاق افتاده است.
 اسکان عشایر موجب شده وضعيت اصطبل های دامداری عشایر نسبت به قبل از لحاظ اندازه و 

بهداشتی بودن بهتر شده است.
 پس از اسکان در كانون شيبلو كه زمين به عشایر واگذار شده تغييرات محسوسی در درآمد 
عشایر از دامداری ایجاد نشده،ولی در دو كانون سيدآباد و شيخ معروف درآمد عشایر از دامداری، 

اندكی افزایش یافته است.
 پس از اسکان ميزان وابستگی دام عشایر به مراتع كاهش یافته و در مقابل ميزان وابستگی علوفه 
دستی افزایش یافته است. كم شدن علاقه عشایر به كوچ به دليل سختی های آن، تبدیل دام كوچک 
به دام بزرگ، مقرون به صرفه نبودن كوچ به یيلاق به دليل كاهش تعداد دام ها و بالاخره لغو پروانه 
چرای دام در مراتع یيلاقی آن گروه از عشایر كه در كانون شيبلو زمين دریافت كرده اند از جمله این 

دلایل است. همچنين افزایش تغذیه دستی مي تواند نشان دهنده فشار دام بر مراتع گردد.
 اسکان موجب كاهش تلفات دامي  عشایر شده است.

 اجرای طرح اسکان موجب افزایش استفاده عشایر از تسهيلات بانکی شده است.
 پس از اسکان ميزان توليدات صنایع دستی در خانوارها كاهش پيدا كرده است.

 پس از اسکان ميزان مالکيت عشایر بر دام كاهش یافته ولی در مقابل ميزان مالکيت بر مسکن، 
زمين زراعی، اصطبل با دوام و اثاثه منزل افزایش یافته است.

 اسکان موجب افزایش اشتغال در كانون های توسعه شده، مشاغل جنبی نيز افزایش یافته و 
رضایت از زندگی نيز افزایش یافته است. همچنين وضعيت غذایی عشایر متنوع تر شده است.
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 در مجموع هزینه های زندگی عشایر به دليل اسکان افزایش یافته است.
 اسکان موجب كاهش استفاده از بوته ها و هيزم درختان برای سوخت شده است.

 از نظر عشایر پس از اسکان مراتع یيلاقی بهبود یافته است ولی در مراتع اطراف روستا تغييرات 
محسوسی ایجاد نشده است.

این  آزمون  برای  بود.  گرفته شده  نظر  در  فرضيه  دو  پژوهش  این  در  گفته شد  كه  همان طور 
فرضيات اقدام به بررسی ميزان همبستگی بين داده های ميدانی مرتبط گردید. با توجه به رتبه ای 
بودن متغيرها روش اسپيرمن انتخاب و با استفاده از نرم افزار spss ميزان همبستگی ها تعيين شد.

در فرضيه اول مربوط به اسکان و واگذاری زمين یا امکانات دیگر به عشایر و تأثير آن در بهبود 
وضعيت اقتصادی و رضایت از زندگی عشایر بود كه مشخص گردید بين افزایش مقدار زمين های 
بين  همچنين  دارد.  وجود  مستقيم  همبستگی  زراعی  توليدات  ميزان  با  اسکان  از  بعد  زراعی 
افزایش  با  و  دارد  یافته همبستگی مستقيم وجود  اسکان  درآمد خانوارهای  و  زراعی  زمين های 
زمين های عشایر درآمد آن ها نيز افزایش یافته است ولی آزمون دیگری كه بين مقدار مجموع 
زمين های زراعی با رضایت از اجرای طرح، ميزان درآمد و ميزان رضایت از اجرای طرح برقرار 
گردید نشان داد بين هيچ یک از از آزمون ها همبستگی وجود ندارد. به بيان دیگر علی رغم افزایش 
درآمد عشایر، رضایت آن ها فزونی نيافته است. بنابراین قسمت اول فرضيه مبنی بر افزایش درآمد 
پس از اسکان تأیيد ولی قسمت دوم یعنی ميزان رضایت بيشتر بر اثر افزایش درآمد رد شد. به 
نظر مي رسد عدم رضایت عشایر به دليل افزایش هزینه های زندگی عشایر بر اثر اسکان بوده است. 
فرضيه دوم نشان داد بين ایجاد مشاغل جنبی و كاهش دام همبستگی مستقيم و منفی وجود 
دارد. یعنی با افزایش ميزان مشاغل، تعداد دام كاهش مي یابد. همچنين بين ميزان اسکان )عدم 
كوچ( و كاهش تعداد دام نيز همبستگی منفی وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش سکونت عشایر 
در كانون ها، تعداد دام آن ها كاهش مي یابد. از آن جا كه كاهش تعداد دام وابسته به مراتع موجب 
كاهش فشار دام بر مراتع شده و در نهایت موجب بهبود وضعيت مراتع مي شود. مي توان اظهار 

داشت با اسکان عشایر در وضعيت مراتع بهبودی حاصل مي شود.

نتیجه گیری و پیشنهادها: 
خودجوش  كانون های  در  عشایر  اسکان  به  ساماندهی  دولت  سياست  شد  اشاره  كه  همان طور 
ایران  امور عشایر  براساس اطلاعات موجود در سازمان  آذربایجان غربی  استان  و هدایتی است. 
بيشترین تعداد كانون خود جوش در بين استان ها را دارد. با توجه به این كه ایجاد شغل و افزایش 
)ميلاد  شيبلو  همانند  اسکان  سایت های  احداث  باشد،  عشایر  زندگی  توسعه  مبنای  باید  درآمد 
شهر( برای سایر نقاط این استان توصيه نمي شود چون عشایر این استان بيشتر ماه های سال را در 
آبادی های قشلاق خود سکونت دارند. برای بهبود زندگی آن ها باید خدمات اقتصادی و اجتماعی 
در این كانو ن ها توسعه یابد. از آنجا كه شرایط طبيعی این استان ویژگی های مناسبی دارد توسعه 
گردشگری در مناطق عشایری این استان یکی از راه های افزایش اشتغال و درآمد برای آن ها باید 

مورد توجه قرار گيرد.



58
ره 

مـا
ـ ش

 13
96

ن 
ستا

زم
پیامدهای اقتصادی اسکان عشایر در کانون  های توسعه استان آذربایجان غربی

 

93

 سایر پیشنهادها برای توسعه زندگی عشایر استان:
1. تنوع بخشی به مشاغل عشایر

2. تأكيد بر منابع موجود و افزایش بهره وری 
3. واگذاری منابع آب و خاک جدید به عشایر به ویژه در مناطقی كه حوضه دریاچه اروميه قرار ندارند.

4. بهره برداری بهينه از مراتع با اصلاح نظام بهره برداری
5. شناسایی، آموزش و ترویج استفاده از گياهان دارویی

6. آموزش بيش از پيش عشایر جهت افزایش بهره وری در كشاورزی و دامداری 
7. تأمين نهاده های دامي  و گسترش پروار بندی 

8. توسعه آبياری تحت فشار در مناطقی كه عشایر اراضی كشاورزی دارند.
9. احداث بندهای ذخيره آب و بند انحرافی و خطوط انتقال آب به اراضی زراعی 

10. استفاده بهينه از منابع آبی شمال استان به ویژه در منطقه بورالان 
11. افزایش امنيت برای توسعه سرمایه گذاری، گسترش و گردشگری و ...

12 ایجـاد بازارچـه مـرزی بـا توجـه بـه این كه این اسـتان با سـه كشـور هـم مرز مي باشـد و در 
مسـير جـاده ترانزیتـی ایران ـ تركيه ـ اروپا واقع شـده اسـت.

13. گسترش سایر فعاليت های مربوط به بخش كشاورزی از جمله پرورش طيور، زنبورداری و آبزی پروری
14. توسعه باغداری با توجه به شرایط آب و هوایی و مناسب بودن منطقه برای توليد سيب درختی.

15. توسعه صنایع دستی در كانون های اسکان عشایر با توجه به سکونت عشایر در بخش عمده 
سال در قشلاقات به ویژه بين مردان.

16. اجرای طرح هادی در روستاهای قشلاقی با اولویت روستا های مركزی و بزرگتر.
ــات  ــدارس، امکان ــعه م ــه توس ــی از جمل ــی و ارتباط ــی، رفاه ــات آموزش ــعه خدم 17. توس

ــایری ــق عش ــای مناط ــتی، راه ه بهداش
18. تسهيل در دریافت وام جهت احداث و نوسازی مساكن عشایر و اماكن دامي  و بهداشتی.

19. گسترش صنایع تبدیلی با توجه به توليدات زیاد بخش كشاورزی در این استان.
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